Дело №1-824/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Якутск

15 декабря 2017 года.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Сосина А.Н., с участием государственных обвинителей старших помощников прокурора г.Якутска Рабжировой А.М., ФИО1, помощников прокурора г.Якутска Чегодаевой М.В., ФИО2, ФИО3, защитников по назначению адвокатов Даниловой Г.Г., Далбаевой П.М., подсудимой ФИО4, при секретарях Антоновой Е.Р., Петровой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО4, ____ года рождения, уроженки ____, ____, ___, ___, ___, ___, ___, зарегистрированной по адресу: ____, временно проживающей по адресу: ____, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении 2 преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в совершении 2 преступлений, предусмотренных по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО4 с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору незаконно 2 раза сбыла наркотические средства в значительном размере.

Она же, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору незаконно 2 раза совершила покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступления совершила при следующих обстоятельствах.

Так, в первой декаде октября 2016 года ФИО5, находясь по адресу: 

<

...> д. №, являясь потребителем наркотических средств, не имея постоянного официального источника дохода, осознавая высокую доходность преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и стремясь к незаконному обогащению, а также иной личной заинтересованности, выразившейся в получении наркотических средств для личного употребления, обладая необходимой информацией о бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сотовой связи, зарегистрировал аккаунт «___» в приложении «___». При этом, осознавая, что один не сможет достичь желаемого результата, решил вовлечь в качестве соисполнителя свою сожительницу ФИО4, являющуюся потребителем наркотических средств, мотивировав ее, предоставлением ей наркотических средств для личного употребления. ФИО4 дала свое согласие ФИО5 на участие в незаконном сбыте наркотических средств, тем самым вступила в преступный сговор, объединившись с ФИО5 в группу лиц, для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

В этот же день, в первой декаде октября 2016 года ФИО5 и ФИО4, находясь по адресу: 

<

...> д. №, в ходе разговора разработали схему сбыта и обоюдно распределили между собой обязанности при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств. 

При этом ФИО5 и ФИО4 решили сбывать наркотические средства по следующей схеме. Приобретение наркотических средств осуществлялось у различных интернет-магазинов, а также лиц, сбывающих наркотические средства из рук в руки. Приобретенная партия наркотических средств расфасовывалась на мелкие разовые дозы по 0,2 и 0,4 грамма, на которые была установлена цена 1000 и 2000 - 2500 рублей соответственно. Далее, посредством сети Интернет через аккаунт «___», куда был включен список покупателей, подобранных в сети Интернет на форуме «___», а также посредством сотовой связи в ходе разговора или переписки путем направления СМС-сообщений, производились получение от приобретателей заказов на наркотические средства и предоставление им реквизитов QIWI кошельков для оплаты за приобретение наркотических средств. После поступления денежных средств, осуществлялось оборудование тайников с наркотическими средствами, и приобретателям предоставлялись адреса их места нахождения. 

В целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, ФИО5 были подысканы различные орудия и средства совершения преступлений:

- для связи с интернет-магазинами, сбывающими наркотические средства и потребителями, желающими их приобрести, использовались сотовые телефоны «___», «___», с сим-картами с абонентскими номерами №, оформленным на самого ФИО5, №, оформленным на его мать – ФИО6, №, оформленным на иное лицо – С., которые не были осведомлены о преступной деятельности ФИО5 и ФИО4;

- для получения денежных средств от приобретателей наркотических средств использовались QIWI кошельки, зарегистрированные на абонентские номера сотовой связи №, №, №;

- для обналичивания денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, использовались банковские карты «Сбербанк России» №, «___: №, оформленнные на ФИО6, не осведомленную о преступной деятельности ФИО5 и ФИО4, направленной на незаконный сбыт наркотических средств;

- для расфасовки наркотических средств, использовались электронные весы, металлическая ложка, изоляционная лента, прозрачная полимерная липкая лента «скотч» и.т.д. 

При этом, ФИО5 взял на себя следующие обязанности: осуществлять бесперебойную поставку наркотических средств, для их последующего незаконного сбыта (договариваться с различными интернет-магазинами о приобретении наркотических средств и производить оплату; забирать из тайников, приобретенные наркотические средства, расфасовывать наркотические средства); посредством сети Интернет через аккаунт «___», зарегистрированного в приложении «___», а также посредством сотовой связи, договариваться с потребителями наркотических средств о незаконном сбыте наркотических средств; оборудовать тайники с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске; следить за обстановкой при оборудовании ФИО4 тайников с наркотическими средствами; принимать платежи на QIWI счета от приобретателей наркотических средств; выдавать адреса расположения, оборудованных тайников с наркотическими средствами приобретателям; переводить денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств с рабочих QIWI кошельков на банковские карты, с последующим обналичиванием, часть из которых направлять на оплату за приобретение следующих партий наркотических средств, для последующего незаконного сбыта.

Учитывая отсутствие опыта в незаконном сбыте наркотических средств, ФИО4 взяла на себя следующие обязанности: совместно с ФИО5 забирать из тайников, приобретенные партии наркотических средств, предназначенные для последующего незаконного сбыта; совместно с ФИО5 расфасовывать наркотические средства; оборудовать тайники с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутске; следить за обстановкой при оборудовании ФИО5 тайников с наркотическими средствами.

Тем самым, ФИО5 и ФИО4 вступили в преступный сговор, направленный на совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, которые они совершили в период с 17 октября по 19 декабря 2016 года, при следующих обстоятельствах. 

1. 17 октября 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО5, находясь в г. Якутске, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, посредством сети «___», используя свой сотовый телефон «___» с абонентскими номерами №, №, через приложение «___» договорился в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «___» о приобретении за 9000 рублей порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,441 гр., в значительном размере, для последующего незаконного сбыта.

17 октября 2016 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ФИО5 и ФИО4, находясь в продуктовом магазине «___маркет», расположенном по адресу: 

<

...> д. №, по указанию неустановленного лица, произвели оплату денежных средств в сумме 9000 рублей через терминал на неустановленный в ходе следствия QIWI кошелек, за приобретение наркотического средства.

17 октября 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО5, ФИО4, получив в приложении «Telegram+» от неустановленного лица сообщение о нахождении тайника с наркотическим средством, прибыли по адресу: 

<

...> д. №, где ФИО4 следила за обстановкой, а ФИО5 забрал из тайника, оборудованного на земле на стыке стены деревянного гаража и забора указанного дома, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,441 гр., в значительном размере, в одном прозрачном полимерном пакетике с замком ___, которое стал хранить при себе в кармане куртки, для последующего незаконного сбыта.

17 октября 2016 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО5, ФИО4, находясь по адресу: 

<

...> д. №, расфасовали наркотическое средство, поместив часть порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в значительном размере, в один прозрачный полимерный сверток, с запаянным термически верхом, который поместили в бумажный сверток, и упаковали в фрагмент прозрачного полимерного материала розового цвета, для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть с целью незаконного сбыта стали хранить при себе.

17 октября 2016 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь возле ____, где ФИО4 следила за обстановкой, а ФИО5 умышленно, незаконно, оборудовал тайник на углу металлической оградки слева от первого подъезда, сокрыв порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в одном прозрачном полимерном свертке, с запаянным термически верхом, в бумажном свертке, в фрагменте прозрачного полимерного материала розового цвета, для последующего незаконного сбыта.

19 октября 2016 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь дома по адресу: 

<

...> д. №, связался со своего сотового телефона «___» с Р., находящимся в ____, лично его не зная, в ходе переписки посредством сети Интернет в приложении «___» с аккаунта «___» договорился о незаконном сбыте последнему порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в значительном размере, бесконтактным способом за 2000 рублей, путем размещения «закладки» с наркотическим средством в ____. При этом ФИО5 сообщил Р. номер QIWI кошелька № для перечисления денежных средств в сумме 2000 рублей.

19 октября 2016 года в 17 часов 53 минуты Р., находясь в помещении магазина «Поярков», расположенного по адресу: ____, по указанию ФИО5 произвел через терминал оплату денежных средств в сумме 2000 рублей на счет QIWI кошелька №.

19 октября 2016 года в 18 часов 00 минут ФИО5, находясь в ____, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, убедившись в поступлении от Р. на счет QIWI кошелька № денежных средств в сумме 2000 рублей, посредством сети «Интернет» в приложении «___» отправил со своего сотового телефона «___» последнему адрес местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «____ первый подъезд, слева оградка, на углу оградки прикопан», тем самым умышленно, незаконно сбыли Р. за 2000 рублей порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в значительном размере.

19 октября 2016 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут Р. находясь возле дома № по ул. Петра ФИО10 г. Якутска, забрал из тайника, оборудованного на углу металлической оградки, находящейся слева от первого подъезда, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,240 гр., в одном прозрачном полимерном свертке, с запаянным термически верхом, в бумажном свертке, в фрагменте прозрачного полимерного материала розового цвета. 

19 октября 2016 года в 19 часов 55 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС(Я) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «___» возле дома № № по ул. ФИО9 г. Якутска остановлен для проверки Р.

19 октября 2016 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 21 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС(Я) в ходе личного досмотра Р. в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, в котором находился сверток, выполненный из фрагмента бумажного листа, обмотанный фрагментом прозрачного полимерного материала, внутри которого находился сверток из прозрачного полимерного материала с запаянным термически верхом, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые при изъятии упакованы в пакет №.

Согласно заключению эксперта №/ф от 09 ноября 2016 года, вещество из пакета №, изъятое 19.10.2016 в ходе личного досмотра Р., ____ г.р., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,220 г. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса наркотического средства из пакета №, изъятого 19.10.2016 в ходе личного досмотра Р., на момент проведения первоначального исследования составляла 0,240 гр.

02 ноября 2016 года в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО5, ФИО4 находясь по адресу: 

<

...>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно, расфасовали, поместив остаток порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, в прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, который поместили в пачку из-под сигарет «___».

02 ноября 2016 года в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО5 и ФИО4, находились по адресу: 

<

...>, где ФИО4. следила за обстановкой, а ФИО5 умышленно, незаконно, оборудовал тайник у основания столба, находящегося справа от ворот автомастерской «___», сокрыв в нем порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, в пачке из-под сигарет «___», для последующего незаконного сбыта.

03 ноября 2016 года в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ФИО5, находясь дома по адресу: 

<

...> д. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, осуществил со своего сотового телефона «___» посредством сети «Интернет» в приложении «___» с аккуанта «___» рассылку кругу лиц, в том числе М., на сотовый телефон неустановленной марки и модели с абонентским номером №, указав местонахождения тайника с наркотическим средством в сообщении следующего содержания: «___», тем самым умышленно, незаконно сбыли М. порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, в пачке из-под сигарет «___».

12 ноября 2016 года в период времени с 00 часов 00 минут до 18 часов 10 минут М. находясь возле здания автомастерской «___», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, забрал из тайника у основания столба, находящегося справа от ворот вышеуказанной автомастерской, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, в пачке из-под сигарет «___».

12 ноября 2016 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 48 минут М., находясь в служебном кабинете № УНК МВД по РС(Я) добровольно выдал сотрудникам отдела № порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,201 гр., в значительном размере, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, в пачке из-под сигарет «___», которые были упакованы в пакет №.

Согласно заключению эксперта №/ф от ____, вещество в пакетике из пакета №, добровольно выданное М., содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,151 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составила 0,201 гр.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список №), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882) N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 0,2 до 1 гр., составляет значительный размер.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно сбыли с приобретенной партии порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,441 гр., в значительном размере.

2. 24 ноября 2016 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО5, находясь в г. Якутске, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, посредством сети Интернет, используя свой сотовый телефон «___» с абонентскими номерами №, №, через приложение «___» договорился в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «___» о приобретении за 21000 рублей порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 1,349 гр., в крупном размере, а также вещества содержащего в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в неустановленном количестве, для последующего незаконного сбыта.

24 ноября 2016 года в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО5, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, находясь в продуктовом магазине «___», расположенном по адресу: г. Якутск, ул. Семена Данилова, д. №, по указанию неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «___», произвели оплату денежных средств в сумме 21 000 рублей через терминал на неустановленный в ходе следствия QIWI кошелек, за приобретение наркотических средств.

25 ноября 2016 года ФИО5, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, получив в приложении «Telegram+» от неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «___», сообщение о нахождении тайника с наркотическим средством, прибыли к недостроенному одноэтажному деревянному дому, находящемуся в 150 метрах на юго-западе от жилого дома, расположенного по адресу: г. Якутск, 

<

...> Победы, д. №, где ФИО4 следила за обстановкой, а ФИО5 забрал из тайника, оборудованного возле дальнего угла от входа в дальнее помещение, на земле, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 1,349 гр., в крупном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике, а также вещество содержащее в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в неустановленном количестве, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике, которые стал хранить при себе в кармане куртки для последующего незаконного сбыта.

28 ноября 2016 года в период времени с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ФИО5, ФИО4, находясь в салоне автомашины «___», г/н №, припаркованной возле дома по адресу: 

<

...> д. №, расфасовали приобретенные наркотические средства следующим образом: 

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 1,349 гр., в крупном размере, разделили на 8 частей, поместив в 8 свертков из фольги, которые упаковали в один прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, положив в пачку из-под сигарет «___»; 

- ___. 

29 ноября 2016 года в период времени с 04 часов 39 минут до 05 часов 30 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» и ОБДПС ГИБДД МУ МВД России «Якутское» в ходе досмотра транспортного средства «___», государственным номером №, припаркованной возле дома № по ул. Клары ФИО7 г. Якутска, обнаружены и изъяты:

- на полике правого заднего пассажирского места пачка из-под сигарет «___», в которой находились два прозрачных полимерных пакетике, в первом содержалось вещество растительного происхождения зеленого цвета, во втором восемь свертков из фольги с порошкообразным веществом белого цвета, которые при изъятии упакованы в пакет №;

- в женской сумочке, висящей сзади на подголовнике переднего пассажирского сидения, в маникюрном наборе, сигарета «Bond», с закрученным концом, в которой находилось вещество растительного происхождения, которая при изъятии упакована в пакет №.

Согласно заключению эксперта № 201/ф от 14 апреля 2017 года, 

1___

___

___

___

___

___ 

___

___ 

Тем самым, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5, покушались умышленно, незаконно сбыть с приобретенной партии: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством количеством 1,349 гр., в крупном размере; растительную массу, содержащую в своем составе Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общим количеством 3,152 гр., в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками ОНК МУ МВД России «Якутское» и ОБДПС ГИБДД МУ МВД России «Якутское» в ходе проведенного досмотра транспортного средства.

3. 01 декабря 2016 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО5, ФИО4, находясь возле ТЦ «___», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, посредством сотовой связи, используя свой сотовый телефон «___» с абонентскими номерами №, №, договорился в ходе разговора неустановленным лицом по имени «___», о приобретении за 5000 рублей порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,321 гр., в значительном размере, для последующего незаконного сбыта.

01 декабря 2016 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО5, ФИО4, находясь во дворе дома № по ул. Дзержинского г. Якутска, встретились с неустановленным в ходе следствия лицом по имени «___», передав последнему денежные средства в сумме 5000 рублей, умышленно, незаконно приобрели порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,321 гр., в значительном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном свертке, которое ФИО5 стал хранить при себе в кармане куртки, для последующего незаконного сбыта. 

06 декабря 2016 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь по адресу: 

<

...> д. ____, кв. №, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, посредством сотовой связи связался со своего сотового телефона «___» с абонентским номером № с ФИО8, находящимся в г. Якутске, зная его лично, в ходе телефонного разговора договорился о незаконном сбыте последнему порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,200 гр., бесконтактным способом за 2500 рублей, путем размещения «закладки» с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО5 в 16 часов 42 минуты отправил ФИО8 СМС-сообщение с номером QIWI кошелька № для перечисления денежных средств в сумме 2500 рублей.

06 декабря 2016 года в период времени с 16 часов 51 минуту до 16 часов 52 минут Б., находясь в помещении офиса «Мегафон», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, по указанию ФИО5 произвел через терминал оплату денежных средств в сумме 2500 рублей на счет QIWI кошелька №.

06 декабря 2016 года в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 00 минут ФИО5, ФИО4, находясь по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно, расфасовали, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 0,321 гр., в значительном размере, разделив на две части, первую часть поместили в два свертка по 0,112 гр., 0,088 гр., общим количеством 0,200 гр., вторую часть поместили в один бумажный сверток, количеством 0,121 гр., которые ФИО5 стал хранить при себе в кармане куртки, для последующего незаконного сбыта. 

06 декабря 2016 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 04 минут ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь на четвертом этаже во втором подъезде дома № по ул. ФИО9 г. Якутска, где ФИО4 следила за обстановкой, а ФИО5 умышленно, незаконно, оборудовал тайник в левом нижнем углу металлической двери, ведущей в коридор, где расположены квартиры, сокрыв порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,200 гр., находящееся в двух свертках, выполненных из фрагментов рекламных листов с цветной полиграфией, обклеенных фрагментами лейкопластыря, количеством соответственно по сверткам 0,112 гр., 0,088 гр., для последующего незаконного сбыта.

06 декабря 2016 года в 17 часов 04 минут ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь по адресу: 

<

...> д. №, посредством сотовой связи со своего сотового телефона «___» с абонентским номером № направил ФИО8 СМС-сообщение с адресом нахождения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «___», тем самым умышленно, незаконно сбыли ФИО8 за 2500 рублей порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,200 гр., находящееся в двух свертках, выполненных из фрагментов рекламных листов с цветной полиграфией, обклеенных фрагментами лейкопластыря, количеством соответственно по сверткам 0,112 гр., 0,088 гр. 

06 декабря 2016 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут ФИО8, находясь на четвертом этаже второго подъезда дома № по ул. ФИО9 г. Якутска, забрал из тайника, оборудованного в левом нижнем углу металлической двери за наличником, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,200 гр., находящееся в двух свертках, выполненных из фрагментов рекламных листов с цветной полиграфией, обклеенных фрагментами лейкопластыря, количеством соответственно по сверткам 0,112 гр., 0,088 гр., которые положил в правый малый карман брюк. 

06 декабря 2016 года в 17 часов 45 минут возле дома № 52 по ул. ФИО9 г. Якутска сотрудниками отдела № 1 УНК МВД по РС(Я) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «___» остановлен для проверки ФИО8

06 декабря 2016 года в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут в первом подъезде дома № по ул. ФИО9 г. Якутска сотрудниками отдела № УНК МВД по РС(Я) в ходе личного досмотра ФИО8, в малом правом наружном кармане брюк обнаружены и изъяты два свертка.

Согласно заключению эксперта № от 02 февраля 2017 года, представленное на исследование вещество в двух полимерных пакетиках из пакета № 2, общим весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,160 г, изъятое 06.12.2016 в ходе личного досмотра ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Общий первоначальный вес вещества (наркотического средства) в двух полимерных пакетиках из пакета № 2, согласно справке об исследовании № от 06.12.2016, составлял 0,200 г. 

07 декабря 2016 года в период времени с 17 часов 15 минут до 19 часов 25 минут в г. Якутске сотрудниками отдела № УНК МВД по РС(Я) с участием ФИО8, сотрудничавшим с правоохранительными органами, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «___», в целях установления личности сбытчика наркотических средств и возможных соучастников преступной деятельности указанного лица. 

07 декабря 2016 года в 17 часов 17 минут ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь в г. Якутске, посредством сотовой связи со своего сотового телефона «___» с абонентским номером №, с ФИО8, добровольно участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «___» в качестве «___», находящимся в г. Якутске, зная его лично, в ходе телефонного разговора договорился о незаконном сбыте последнему порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,121 гр., бесконтактным способом за 1000 рублей, путем размещения «закладки» с наркотическим средством в г. Якутске. При этом, ФИО5 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 21 минуты отправил ФИО8 СМС-сообщение с номером QIWI кошелька № для перечисления денежных средств в сумме 1000 рублей.

07 декабря 2016 года в 17 часов 58 минут Б., добровольно участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «___» в качестве «покупателя», находясь в помещении офиса «___», расположенного по адресу: 

<

...> д. №, по указанию ФИО5 произвел через терминал оплату денежных средств в сумме 1000 рублей на счет QIWI кошелька №.

07 декабря 2016 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут, ФИО5, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, прибыли к дому № по ул. ФИО9 г. Якутска, где ФИО5 стал следить за обстановкой, а ФИО4 получив от ФИО5 наркотическое средство, оборудовала тайник под домом с левого торца, сокрыв в мятой пачке из-под сигарет «___» порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,121 гр., находящееся в одном свертке, выполненном из фрагмента рекламного листа с цветной полиграфией, для последующего незаконного сбыта.

07 декабря 2016 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 17 минут ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, находясь возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. №, посредством сотовой связи со своего сотового телефона «___» с абонентским номером № направил Б., добровольно участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «___» в качестве «___», СМС-сообщение с адресом нахождения тайника с наркотическим средством следующего содержания: «___», (указав по невнимательности неправильно улицу вместе ФИО9 улицу Халтурина), тем самым умышленно, незаконно сбыли Б., добровольно участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «___», за 1000 рублей порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,121 гр., находящееся в одном бумажном свертке, выполненном из фрагмента рекламного листа с цветной полиграфией, в пачке из-под сигарет «№». 

07 декабря 2016 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут Б., добровольно участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «___» в качестве «___», уточнив у ФИО5 местонахождение тайника с наркотическим средством, а именно название улицы, находясь под домом № по ул. ФИО9 г. Якутска, со стороны левого торца вышеуказанного дома, забрал с земли порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством 0,121 гр., находящееся в одном свертке, выполненном из фрагмента рекламного листа с цветной полиграфией, в мятой пачке из-под сигарет «___».

07 декабря 2016 года в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 25 минут ФИО8, добровольно участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «___» в качестве «___», находясь в служебном кабинете № УНК МВД по РС(Я), 

<

...> д. №, выдал сотрудникам отдела № пачку из-под сигарет «___», с находящимся внутри свертком, выполненном из бумажного листа с цветной полиграфией, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

Согласно заключению эксперта № от 02 февраля 2017 года, представленное на исследование вещество в полимерном пакетике из пакета №, весом на момент проведения настоящей экспертизы 0,101 гр., выданное 07.12.2016 Б., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «___», содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона.

Первоначальный вес вещества (наркотического средства) в полимерном пакетике из пакета №, согласно справке об исследовании № от 07.12.2016, составлял 0,121 гр.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список № 1), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882) N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производные от 0,2 до 1 гр., составляет значительный размер. 

Тем самым, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере разным лицам, умышленно, незаконно сбыли с приобретенной партии порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общим количеством 0,321 гр., в значительном размере.

4. 17 декабря 2016 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО5, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, находясь дома по адресу: 

<

...> д. №, посредством сети «Интернет», используя свой сотовый телефон «___» с абонентским номером №, через приложение «___» договорился в ходе переписки с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «___» о приобретении за 12000 рублей порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 3,026 гр., в крупном размере, для последующего незаконного сбыта.

17 декабря 2016 года в 23 часа 19 минут ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере разным лицам, находясь дома по адресу: 

<

...> д. №, по указанию неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «___», произвел посредством сети Интернет, со своего сотового телефона «___» с абонентским номером №, оплату денежных средств в сумме 12000 рублей со счета QIWI кошелька №, на указанный ему оператором интернет-магазина «___» счет QIWI кошелька №, за приобретение наркотических средств.

18 декабря 2016 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО5, ФИО4, получив в приложении «___» сообщение о нахождении тайника с наркотическим средством, прибыли к жилому дому № по ул. Федора Попова г. Якутска, где ФИО4 стала следить за обстановкой, а ФИО5 забрал из тайника, оборудованного в нижней части за обшивкой входной двери с внутренней стороны, в тамбуре второго подъезда вышеуказанного дома, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 3,026 гр., в крупном размере, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с комплементарной застежкой, которое стал хранить при себе в кармане куртки, для последующего незаконного сбыта.

18 декабря 2016 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО5, ФИО4 находясь по адресу: 

<

...> д. №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, согласно ранее достигнутой договоренности, плана совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере разным лицам, умышленно, незаконно, расфасовали порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 3,026 гр., в крупном размере, разделив на пять частей, и ФИО5 стал хранить при себе, для последующего незаконного их сбыта.

19 декабря 2016 года в 13 часов 20 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС(Я) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «___» возле дома № по ул. 8 Марта г. Якутска остановлены для проверки ФИО5 и ФИО4

19 декабря 2016 года в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 27 минут сотрудниками отдела № УНК МВД по РС(Я) в ходе личного досмотра ФИО5 обнаружены и изъяты указанные наркотические средства.

Согласно заключению эксперта № от 02 февраля 2017 года, 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

Тем самым, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5, покушались умышленно, незаконно сбыть с приобретенной партии порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, количеством не менее 3,026 гр., в крупном размере, однако не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками УНК МВД по РС(Я).

Приговором Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 28 сентября 2017 года ФИО5 осужден по 2 преступлениям, предусмотренным по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по 2 преступлениям, предусмотренным по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по преступлению, предусмотренным п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 7 годам лишения свободы со штрафом в размере 150000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину по предъявленным обвинениям признала полностью.

Виновность ФИО4 - по незаконному сбыту Р. и М. наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

- по незаконному сбыту Б. наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, суд считает полностью доказанной признательными показаниями самой подсудимой, показаниями свидетелей и исследованными другими доказательствами.

Подсудимая ФИО4 в суде отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___ 

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

___

___ 

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___ 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___ 

___

___

___

___

___

Оценка доказательств, собранных по настоящему уголовному делу и представленных в суд, дают суду сделать вывод о том, что они все собраны без нарушения закона, каждое доказательство в отдельности и в совокупности с другими относится к данному делу и достоверно указывает на все обстоятельства дела, которые установил суд.

Так, совершение преступления подсудимой ФИО4 по незаконному сбыту наркотических средств Р. – 0,240 гр., М. – 0,201 гр., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по покушению на незаконный сбыт наркотических средств – 3,152 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по незаконному сбыту наркотических средств Б. – 0,321 гр., с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по покушению на незаконный сбыт наркотических средств – 3,026 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, что подтверждается показаниями самой подсудимой ФИО4, показаниями осужденного ФИО5, показаниями свидетелей и исследованными письменными доказательствами.

Из материалов дела усматривается, что показания подсудимой, осужденного ФИО5 и свидетелей последовательны и непротиворечивы. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора или самооговора подсудимой. Показания вышеназванных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении подсудимой ФИО4 указанных преступлений. 

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «крупном размере» находят свое подтверждение проведенными судебными химическими экспертизами. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, действовавшему на момент совершения преступлений, размер наркотического средства по первому и третьему эпизодам является значительным, а по второму и четвертому эпизодам является крупным.

Квалифицирующие признаки «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается исследованными доказательствами, поскольку сбыты и покушения на сбыт наркотических средств совершались посредством переписки по сети «Интернет».

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, в частности оглашенными показаниями подсудимой ФИО4 и осужденным ФИО5, а также их согласованными действиями во время совершения преступлений.

Таким образом, действия подсудимой ФИО4 по первому преступлению суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимой ФИО4 по второму преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО4 по третьему преступлению суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимой ФИО4 по четвертому преступлению суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Считая, что обвинение обоснованно в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет обвинительный приговор и назначает наказание.

С учетом отсутствия данных о наличии у подсудимой психического заболевания, прохождении ею лечения, суд приходит к выводу, что она является вменяемой, в связи с этим подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает общественную опасность совершенных преступлений, личность виновной, условия семейной жизни, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, а также принцип справедливости.

При назначении наказания суд учитывает, что совершенные преступления отнесены законом к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание у подсудимой ФИО4, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, совершение преступление впервые, положительные характеристики, ___.

Обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимой ФИО4, суд не установил. 

Изучение личности ФИО4 показывает, что она проживает со своей семьей, по месту жительства характеризуется посредственно, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Согласно характеристике инспектора ОВР ФКУ СИЗО№ УФСИН России по РС(Я) Я. за период нахождения под стражей в СИЗО-1 ФИО4 допустила 1 нарушение режима содержания, на меры воспитательного характера реагирует, делает для себя должные выводы, к администрации учреждения относится лояльно. Согласно характеристике ИП ФИО10, ФИО4 была принята на работу 10.12.2014 на должность продавца-консультанта, за период работы зарекомендовала себя с положительной стороны. 04.08.2017 была объявлена в розыск, задержана 17.08.2017.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, срока наказания, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО4 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, условия жизни ее семьи, количество, тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые для общества представляют особую опасность, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить наказание связанное только с реальным отбытием лишения свободы. 

С учетом активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, и совокупности смягчающих обстоятельств, суд признает их исключительными обстоятельствами и применяет подсудимой ФИО4 ст.64 УК РФ за каждое преступление. 

Наказания подсудимой по второму и четвертому преступлений судом назначаются с соблюдением положение ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом суд с учетом имущественного положения подсудимой, а также применения ст.64 УК РФ, считает возможным по всем преступлениям не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, по первому и третьему преступлений в виде ограничения свободы, а также по второму и четвертому преступлений в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Также, с учетом роли подсудимой при совершении преступлений, ее активные действия по раскрытию и расследованию преступлений, суд считает возможным в соответствии со ст.63 ч.1.1 УК РФ не признавать отягчающим обстоятельством это совершение преступлений, вызванные с употреблением наркотических средств. 

При назначении наказаний подсудимой ФИО4 суд учитывает ее роль в совершении преступлений, характер и степень фактического ее участия, количество совершенных преступлений, влияние характера, размера причиненного или возможного вреда.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО4 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

Суд при назначении наказания учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Гражданский иск не заявлен. 

На основании ст.ст.81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___ 

___ 

___ 

___

___

___ 

___

___

___

___

___ 

___

___

___ 

___ 

___

___ 

___ 

___ 

___

___

___ 

___

На основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ адвокатом Даниловой Г.Г., Далбаевой П.М. за счет федерального бюджета надлежит выплатить вознаграждение на основании отдельного постановления суда, поскольку они принимали участие в судебном разбирательстве по назначению, размер вознаграждения и порядок его выплаты определить отдельным постановлением. Кроме того, с учетом трудоспособного возраста подсудимой, процессуальные издержки за участие адвокатов по назначению суда, суд считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО4 и вынести отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и с применением по каждому преступлению ч.1 ст.62 и ст.64 УК РФ назначить наказание;

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 06 (шести) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 06 (шести) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по совокупности преступлений окончательно назначить наказание 07 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 15 декабря 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания срок нахождения под стражей и под домашним арестом с 19 декабря 2016 года по 03 июня 2017 года, с 17 августа по 14 декабря 2017 года.

Меру пресечения в виде заключение под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ст.ст.81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___ 

___

___

___

___ 

___ 

___ 

___

___

___ 

___

___

___

___

___ 

___

___

___ 

___ 

___

___ 

___ 

___ 

___

___

___ 

___

На основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ адвокатом Даниловой Г.Г., Далбаевой П.М. за счет федерального бюджета выплатить вознаграждение, размер вознаграждения и порядок его выплаты определить отдельным постановлением.

Процессуальные издержки за участие в деле адвокатов Даниловой Г.Г., Далбаевой П.М., взыскать с осужденной ФИО4 и вынести отдельное постановление. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденная вправе заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий: п/п А.Н. Сосин 

КОПИЯ с подлинным верна, судья: А.Н. Сосин 

Секретарь судебного заседания: А.М. Петрова